№

УИД 51RS№-52

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Мурманск 11 августа 2025 года

Ленинский районный суд города Мурманска в составе: председательствующего судьи Кукиной Е.Н., 

при секретаре Клименко О.М., помощнике судьи Ребровой Е.А.,

с участием государственных обвинителей – Ивановой А.В., Седова Л.А.,

защитника - адвоката Шмидт О.А.,

подсудимой, гражданского ответчика –ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО4 (ФИО6), ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки поселка 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним специальным образованием, замужней, имеющей детей 2010 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающей продавцом-кассиром в 

<

данные изъяты> проживающей по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, жилой район Росляково, 

<

адрес>, судимой:

- 31.05.2022 Ленинским районным судом г. Мурманска по ч.3 ст.160 УК РФ (шесть преступлений), на основании ч.3 ст.69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года. 23 августа 2023 года постановлением Ленинского районного суда 

<

адрес> испытательный срок продлен на 1 месяц, всего до 2 лет 1 месяца (наказание не отбыто);

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершила присвоение и растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

В период с 16 ноября 2023 года по 02 мая 2024 года ФИО3, являясь оператором связи 1 класса обособленного подразделения Управления федеральной почтовой связи Мурманской области Акционерного общества «Почта России» 184635 ОПС Мурманск Мурманский почтамт, временно исполняя обязанности начальника указанного отделения почтовой связи, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, район Росляково, 

<

адрес>, корпус 1, имея умысел, направленный на хищение вверенного ей имущества, принадлежащего Акционерному обществу «Почта России», используя своё служебное положение, путем перевода денежных средств через федеральную систему «Город» совершила хищение вверенных ей безналичных денежных средств, а также хищение вверенных ей наличных денежных средств, в общей сумме 629914 рублей 97 копеек, путём их присвоения и растраты, причинив Акционерному обществу «Почта России» имущественный ущерб в крупном размере.

Так, в соответствии с пунктом 1 Устава Акционерного общества «Почта России» (далее АО «Почта России», Общество), утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 20 сентября 2019 года № 2131-р (далее Устав АО «Почта России»), АО «Почта России» создано путем реорганизации (преобразования) Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее ФГУП «Почта России»).

01 октября 2019 года АО «Почта России» зарегистрировано в инспекции Федеральной налоговой службы №24 по городу Москве с присвоением ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>.

В соответствии с пунктом 11 Устава АО «Почта России», Общество может создавать филиалы на территории Российской Федерации с соблюдением требований законодательства Российской Федерации. Филиалы осуществляют свою деятельность от имени Общества, которое несет ответственность за их деятельность. Филиалы не являются юридическими лицами, наделяются Обществом имуществом и действуют в соответствии с положениями о них. 

В соответствии с пунктом 12 Устава АО «Почта России», Общество может создавать объекты почтовой связи, обособленные подразделения Общества, их структурные подразделения, в том числе отделения почтовой связи. 

В соответствии с пунктом 2.7 Положения об Управлении федеральной почтовой связи Мурманской области (далее Положение об УФПС Мурманской области), утвержденного Правлением АО «Почта России» (протокол от 14 мая 2021 года № 19-2021), в состав Управления федеральной почтовой связи Мурманской области (далее УФПС Мурманской области, Филиал) входят объекты почтовой связи: обособленные подразделения Общества, их структурные подразделения. 

01 октября 2019 года на учет в инспекции Федеральной налоговой службы по городу Мурманску поставлено обособленное подразделение Мурманский почтамт УФПС Мурманской области 183038, по адресу: 

<

...>.

01 октября 2019 года на учет в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №2 по Мурманской области поставлено обособленное подразделение 184635 ОПС Мурманск Мурманский почтамт УФПС Мурманской области, по адресу: 

<

адрес>, район Росляково, 

<

адрес>, корпус 1 (далее 184635 ОПС Мурманск).

В соответствии с пунктами 3.2.11, 3.2.15 Положения об УФПС Мурманской области Филиал осуществляет в установленном законом порядке следующие виды деятельности: оказание финансовых услуг, в том числе при содействии банков и небанковских кредитных организаций, некредитных финансовых организаций, деятельность платежного агента, банковского платежного агента (субагента), оказание услуг по приему платы за коммунальные услуги, приему платы за товары (услуги).

На основании пунктов 6.1, 6.3 Положения об УФПС Мурманской области Филиал осуществляет свою финансовую, производственно-хозяйственную и коммерческую деятельность в соответствии с действующим законодательством, уставом Общества, настоящим положением, решениями единственного акционера Общества, совета директоров Общества, правления Общества, генерального директора Общества и внутренними документами Общества, заключает сделки (договоры) в соответствии с положениями действующего законодательства, внутренними документами Общества.

28 апреля 2017 года между ФГУП «Почта России» («Работодатель») и ФИО3 («Работник») заключен трудовой договор № 119, в соответствии с которым ФИО3 принята на должность оператора связи 3 класса в отделение почтовой связи Североморск-4 УФПС Мурманской области – филиала ФГУП «Почта России», после чего ФИО3 с 29 апреля 2017 года непрерывно осуществляла трудовую деятельность в УФПС Мурманской области АО «Почта России», занимая различные должности, до момента увольнения 28 мая 2024 года. 

В соответствии с дополнительным соглашением от 01 октября 2023 года, заключенным между АО «Почта России» и ФИО3 к трудовому договору от 28 апреля 2017 года №119, последняя переведена на должность оператора связи 1 класса структурного подразделения 184635 ОПС Мурманск. Местом работы ФИО3 определено УФПС Мурманской области - 184635 ОПС Мурманск, то есть отделение почтовой связи, расположенное по адресу: 

<

адрес>, район Росляково, 

<

адрес>, корпус 1.

На основании приказов об исполнении обязанностей № 1777от от 31 октября 2023 года, № 1920от от 15 ноября 2023 года, № 1972от от 30 ноября 2023 года, № 2276от от 28 декабря 2023 года, № 08от от 17 января 2024 года, № 194от от 28 февраля 2024 года, № 375от от 31 марта 2024 года, № 673от от 26 апреля 2024 года, № 777от от 27 мая 2024 года, в связи с производственной необходимостью на оператора связи 1 класса отделения почтовой связи 184635 ОПС Мурманск ФИО3 возложено исполнение обязанностей начальника указанного отделения на время действующей вакансии без освобождения от основной работы, на период с 16 октября 2023 года по 28 мая 2024 года.

В соответствии с пунктами 2.2.1, 2.2.2, 2.2.3, 2.2.7, 2.2.11, 2.2.12, 2.2.17, 2.2.25 трудового договора от 28 апреля 2017 года №119 ФИО3 обязана при осуществлении своей трудовой деятельности и принятии решений руководствоваться интересами Работодателя, добросовестно выполнять работу по указанной профессии в соответствии с трудовым договором, квалификационной характеристикой, локальными нормативными актами Работодателя, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами, действовать добросовестно и разумно, принимать обоснованные решения в целях недопущения нарушения сохранности имущества, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба Работодателю, строго соблюдать трудовую, технологическую и финансовую дисциплину, обеспечивать сохранность вверенных Работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств в случаях и порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Работодателя, нести ответственность за ущерб, причиненный Работодателю в результате его виновного противоправного поведения (действия или бездействия) в размерах и в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Работодателя, не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб ФГУП «Почта России», его имуществу, финансам, нести дисциплинарную и материальную ответственность в соответствии с действующим трудовым законодательством Российской Федерации.

В соответствии с разделом 3 «Должностные обязанности» должностной инструкции оператора связи 1 класса № 5.4.6.2-03/74, утвержденной директором филиала УФПС Мурманской области АО «Почта России», в должностные обязанности оператора связи 1 класса в том числе входило - снятие денежных средств с банковских карт и пополнение денежными средствами банковских карт, ввод данных со слов клиента в информационную систему, установленную в ОПС, сохранность переводных денежных средств. Согласно разделу 6 «Ответственность» работник несет ответственность за сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы (банка), полученных, в том числе, от пользователей услугами почтовой связи, государственных знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, полученных им для реализации в рамках заключенного договора о полной индивидуальной материальной ответственности.

В соответствии с разделом 3 «Должностные обязанности» должностной инструкции начальника отделения №5.4.6.2-03/154, утвержденной региональным управляющим УФПС Мурманской области АО «Почта России», в должностные обязанности начальника ОПС, входило в части организации работы и управления ОПС осуществлять руководство, организацию и контроль деятельности работников в ОПС, в том числе выделенных зон ОПС, организация работы и контроль деятельности работников в ОПС в части выполнения требования локальных нормативных актов Общества в области оказания услуг почтовой связи и иных услуг, обеспечение условий труда и отдыха работников ОПС, контроль соблюдения работниками трудовой и производственной дисциплины, формирование графика работы работников ОПС, ведение табеля учета рабочего времени, прием, проверка и обработка отчетов по оказанным услугам и проданным товарам от работников ОПС, в части учета и контроля предоставления услуг в ОПС - контроль соблюдения Правил оказания услуг почтовой связи, внутренних документов Общества по оказанию услуг работниками ОПС, контроль учета количества оказанных услуг, контроль наличия предоплаты на оказание услуг в рамках заключенных договоров, контроль доставки всех видов и категорий внутренних и международных почтовых отправлений, переводных денежных средств, платежных документов, ежедневная сверка остатков почтовых отправлений, грузоотправлений хранящихся в ОПС с данными информационной системы, ежедневный учет и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и других материальных ценностей в соответствии с требованиями локальных нормальных актов Общества, контроль приема и доставки (выплаты) переводов денежных средств, прием и контроль приема платежей в пользу третьих лиц, в части отдельных операций по инкассированию денежных средств в ОПС - сдача сверхлимитных остатков денежных средств в Банк через устройства банковского самообслуживания, в части учета и контроля кассовых операций - ежедневный учет и контроль движения денежных средств, выдача денежных средств работникам ОПС для оказания услуг почтовой связи, в том числе на дому, в части формирования отчетов - формирование всех видов ежемесячных отчетов ОПС, в том числе по доходам в разрезе оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставляемым в ОПС. 

На основании пункта 3.18 должностной инструкции на начальника ОПС возлагалась обязанность по обеспечению сохранности денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, социальных выплат, собственности, имущества, товарно-материальных ценностей и иного имущества, принадлежащего Обществу, переданного в пользование ОПС.

В соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 29 декабря 2021 года № 1670-мо, заключенным между АО «Почта России» и ФИО3, последняя приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. Договор вступил в силу с 29 декабря 2021 года и распространял свое действие на все время работы с вверенным Работнику имуществом Работодателя. 

Таким образом, в период с 16 ноября 2023 года по 02 мая 2024 года в служебные обязанности ФИО3, исполняющей обязанности начальника отделения почтовой связи 184635 ОПС Мурманск, расположенного по адресу: 

<

адрес>, район Росляково, 

<

адрес>, корпус 1, входило осуществление организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций.

17 апреля 2017 года между ФГУП «Почта России» в лице представителя, действующего на основании доверенности на территории деятельности и по вопросам деятельности УФПС Мурманской области – филиала ФГУП «Почта России», и Расчетной небанковской кредитной организацией «ФИО1» (общество с ограниченной ответственностью) (далее ФИО1 «ФИО1» (ООО)) заключен договор о привлечении банковского ФИО1 агента №ДД.ММ.ГГГГ.-20/293-17Д (далее Договор), на основании которого ФИО1 «ФИО1» (ООО), осуществляющая деятельность оператора по переводу денежных средств для предоставления клиентам возможности совершения операций по переводу денежных средств без открытия банковского счета, являющаяся участником федеральной системы сбора и обработки платежей «Город» (далее федеральная система «Город»), привлекает ФГУП «Почта России» в качестве банковского платежного агента для осуществления от имени и за счет ФИО1 «ФИО1» (ООО) отдельных банковских операций банковского платежного агента. 

Исходя из пункта 1 Договора, ФГУП «Почта России» обязуется принимать от клиентов наличные денежные средства в валюте Российской Федерации, предназначенные для перечисления денежных средств в оплату товаров, работ, услуг и оплаты клиентом комиссионного сбора, составляющего стоимость услуг ФИО1 «ФИО1» (ООО), а ФИО1 «ФИО1» (ООО) обязуется осуществлять перечисление денежных средств клиента без открытия им банковского счета в пользу соответствующего получателя на условиях и в порядке, определенных Договором.

Не позднее 16 ноября 2023 года у ФИО3, исполняющей обязанности начальника отделения почтовой связи 184635 ОПС Мурманск, с целью незаконного материального обогащения, возник умысел, направленный на хищение вверенных ей безналичных и наличных денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», путем их присвоения и растраты.

В целях реализации умысла, направленного на растрату, то есть хищение вверенных ей безналичных денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», ФИО3, исполняя обязанности начальника отделения почтовой связи 184635 ОПС Мурманск, используя свое служебное положение, в период с 13 часов 50 минут 02 декабря 2023 года по 13 часов 59 минут 30 апреля 2024 года, находясь на рабочем месте в отделении почтовой связи 184635 ОПС Мурманск, расположенном по адресу: город Мурманск, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда АО «Почта России», используя рабочий компьютер с предустановленным на нем специализированным программным обеспечением «Единая автоматизированная система отделений почтовой связи» посредством входа в федеральную систему «Город», являющуюся частью вышеуказанного программного обеспечения, ввела в систему свои персональные данные как плательщика, а именно свои фамилию, имя и отчество, паспортные данные и номер принадлежащей ей банковской карты, растратив вверенные ей денежные средства путем проведения 65 операций по пополнению счета своей банковской карты.

В рамках исполнения договора о привлечении банковского платежного агента от 17 апреля 2017 года № 5.4.12.-20/293-17Д, в период с 04 декабря 2023 года по 02 мая 2024 года УФПС Мурманской области АО «Почта России» со специального банковского счета, открытого в Филиале ОПЕРУ Банка ВТБ (ПАО) в Санкт-Петербурге, расположенном по адресу: город Санкт-Петербург, Малый 

<

адрес> острова, 

<

адрес>, литера А, перечислило безналичные денежные средства в сумме 579429 рублей на счет ФИО1 «ФИО1» (ООО), открытый в Сибирском Главном управлении Банка России, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Красный проспект, 

<

адрес>.

При этом ФИО3, реализуя умысел, направленный на незаконное материальное обогащение, заведомо зная, что при проведении электронных операций по пополнению банковской карты посредством федеральной системы «Город» в кассу отделения почтовой связи должны быть внесены наличные денежные средства в сумме проведенной электронной операции, в период с 02 декабря 2023 года по 30 апреля 2024 года, осуществив 65 операций, не внесла в кассу отделения почтовой связи 184635 ОПС Мурманск денежные средства, в том числе, в сумме 579429 рублей, составляющие сумму перевода денежных средств на ее банковскую карту.

В результате вышеуказанных операций, проведенных ФИО3, исполняющей обязанности начальника отделения почтовой связи 184635 ОПС Мурманск, в период с 02 декабря 2023 года по 30 апреля 2024 года безналичные денежные средства в общей сумме 579429 рублей поступили на расчетный счет, открытый на имя ФИО3 в АО «Тинькофф Банк» (с 04 июля 2024 года – АО «ТБанк») по адресу: 

<

адрес>А, строение 26.

Похищенными безналичными денежными средствами ФИО3 распорядилась по собственному усмотрению.

В период с 16 ноября 2023 года по 02 мая 2024 года ФИО3, действуя в целях реализации единого умысла, направленного на незаконное материальное обогащение, осознавая противоправность своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба АО «Почта России», используя свое служебное положение начальника отделения почтовой связи 184635 ОПС Мурманск, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, находясь на рабочем месте в отделении почтовой связи 184635 ОПС Мурманск, расположенном по адресу: 

<

адрес>, район Росляково, 

<

адрес>, корпус 1, присвоила вверенные ей наличные денежные средства, принадлежащие АО «Почта России»,в сумме 50485 рублей 97 копеек, похитив их из кассы указанного отделения почтовой связи. 

Похищенными наличными денежными средствами ФИО3 распорядилась по собственному усмотрению. Тем самым, ФИО3, являясь должностным лицом, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, являясь материально-ответственным сотрудником УФПС Мурманской области АО «Почта России», с использованием служебного положения, совершила хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», в общей сумме 629914 рублей 97 копеек, путём присвоения наличных денежных средств в сумме 50485 рублей 97 копеек и растраты безналичных денежных средств в сумме 579429 рублей, причинив АО «Почта России» имущественный ущерб на сумму 629914 рублей 97 копеек, то есть в крупном размере.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вину в совершении преступления признала, просила огласить показания, данные ею на стадии предварительного следствия, которые подтвердила в полном объеме.

Из оглашенных показаний ФИО3 следует, что в УФПС Мурманской области АО «Почта России» она трудоустроилась в 2017 году, со второй половины 2017 года работала в ОПС №184635, занимая различные должности. С октября 2023 года, будучи оператором связи 1 класса, временно исполняла обязанности начальника ОПС №184635. Из документации вела дневник АНФ 09/09, журнал учета движения наличных денежных средств, книгу учета почтовых отправлений и денежных сумм формы 55, дневник формы 130. Выполняя обязанности начальника, у нее возникло желание похитить вверенные ей денежные средства, так как имелась реальная возможность. АО «Почта России» работало с федеральной системой «Город», которая предусматривала функцию пополнения банковской карты. Зная об этой функции похитила денежные средства при ее использовании, регулярно пополняла свою карту «Тинькофф Банк», начиная с 02 декабря 2023 года, последний раз 30 апреля 2024 года. Периодически задерживалась по окончании рабочего дня при этом пополняла свою банковскою карту через систему «Город». Указанным способом перевела себе на карту в общей сумме 579429 рублей посредством совершения 65 операций. При совершении электронных операций деньги в кассу не вносила, но в документах отчетности отражала, что деньги якобы внесены. Совмещала должность оператора связи 1 класса и и.о. начальника отделения ОПС, работала в операционном зале с клиентами, под ее рабочим столом находилась тумба с выдвижными ящиками, в первом из них хранилась денежная наличность, поэтому похищала и наличные деньги. Исполняя обязанности начальника ОПС №184635 ей удалось длительное время скрывать факт недостачи, которая появилась в результате ее действий. 02 мая 2024 года в ОПС №184635 проведена инвентаризация, в результате которой выявили недостачу. На похищенные денежные средства покупала товары, продукты и различные вещи. Приобрела на похищенное на платформе Вайлдберис (Wildberries) ноутбук и робот-пылесос (том 6, л.д.176-184,190-194,197-201,202-205,235-238, том 7, л.д.12-14,18-20,72-75, том 8, л.д.01-103).

Свои показания ФИО3 подтвердила в ходе проверки показаний на месте 17 января 2025 года. Сообщила, что исполняя обязанности начальника отделения почтовой связи ОПС Мурманск 184635, расположенном по адресу: 

<

адрес>, район Росляково, 

<

адрес>, корпус 1, похищала денежные средства, принадлежащие АО «Почта России», путем присвоения и растраты (том 7, л.д.39-71).

Помимо признания подсудимой своей вины, событие преступления и её виновность подтверждаются исследованными судом доказательствами. 

Так, из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего ФИО11 (руководителя группы почтовой и экономической безопасности отдела безопасности АО «Почта России») следует, что ФИО3 принята на работу с 29 апреля 2017 года, с ней заключен трудовой договор и договор о полной индивидуальной материальной ответственности. В связи с производственной необходимостью на ФИО3 возложено исполнение обязанностей начальника отделения почтовой связи 184635 Мурманского почтамта с 01 октября 2023 года по 30 апреля 2024 года. Сведения обо всех операциях о движении денежных средств и иных материальных ценностей в отделении почтовой связи вносил начальник отделения почтовой связи в дневник формы 130, программу, которая формирует отчет о наличии и движении сумм и ценностей, реализации услуг, автоматически передается в УФПС Мурманской области. Для отделения почтовой связи 184635 Мурманского почтамта установлен лимит остатка денежной наличности в операционной кассе на конец рабочего дня. Сверхлимитные денежные средства инкассировались, что входило в обязанности начальника отделения. 02 мая 2024 года на основании приказа, комиссией в составе председателя Свидетель №2, руководителя отдела по производственным процессам, членов комиссии ФИО13 и Свидетель №1, ведущих специалистов отдела по производственным процессам, проведена проверка основной операционной кассы отделения почтовой связи 184635 Мурманского почтамта. В результате пересчета денежных средств в основной операционной кассе отделения на время открытия, выявлена недостача денежных средств в сумме 641990 рублей 97 копеек, которая зафиксирована в акте формы АНФ 09/17 от 02 мая 2024 года №1. Согласно учетным данным остаток денежных средств на начало дня 02 мая 2024 года должен был составлять 675186 рублей 97 копеек, фактически в кассе находилось 33196 рублей 00 копеек. Исполняющая обязанности начальника отделения почтовой связи 184635 ФИО3 пояснила недостачу проведением утром 02 мая 2024 года инкассации посредством банкомата Сбербанка, но предоставить подтверждающие документы не смогла. При последующем контроле факт инкассации денежных средств подтвержден не был. По факту выявленной недостачи проведено служебное расследование, 03 мая 2024 года получено объяснение ФИО3, сообщившей, что денежные средства из кассы она похитила. Приказом от 21 мая 2024 года № 339к/ув ФИО3 уволена с 28 мая 2024 года. АО «Почта России» ФИО3 причинен ущерб в сумме 641990 рублей 97 копеек (с учетом комиссии), на указанную сумму заявлен гражданский иск. Данная сумма включает в себя сумму похищенных денежных средств, которые переведены на банковскую карту ФИО3 через систему «Город» по договору, заключенному между УФПС Мурманской области АО «Почта России» и ФИО1 «ФИО1» (ООО), комиссию и сумму наличных денежных средств, похищенных ею из ОПС (том 1, л.д.204-212,221-225,230-232).

Показания представителя потерпевшего подтверждены протоколами осмотра документов от 22 июля 2024 года и от 23 сентября 2024 года из которых следует, что согласно пункту 1 Устава АО «Почта России», утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 20 сентября 2019 года № 2131-р, АО «Почта России» создано путем реорганизации (преобразования) ФГУП «Почта России». В соответствии с п. 11 и п. 12 Устава АО «Почта России» Общество может создавать филиалы на территории Российской Федерации с соблюдением требований законодательства Российской Федерации. В соответствии с пунктом 2.7 Положения об Управлении федеральной почтовой связи Мурманской области, утвержденного Правлением АО «Почта России» (протокол от 14 мая 2021 года № 19-2021), в состав филиала входят объекты почтовой связи: обособленные подразделения Общества, структурные подразделения. 01 октября 2019 года на учет в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 2 по Мурманской области поставлено обособленное подразделение 184635 ОПС Мурманск Мурманский почтамт УФПС Мурманской области, по адресу: 184635, Мурманская область, город Мурманск, район Росляково, улица Заводская, дом 4, корпус 1. 28 апреля 2017 года между ФГУП «Почта России» и ФИО3 заключен трудовой договор № 119. В период с 28 апреля 2017 года по 28 мая 2024 года ФИО3 непрерывно осуществляла трудовую деятельность в УФПС Мурманской области АО «Почта России», занимая различные должности. 01 октября 2023 года между АО «Почта России» и ФИО3 заключено дополнительное соглашение к трудовому договору от 28 апреля 2017 года № 119, на основании которого последняя переведена на должность оператора связи 1 класса структурного подразделения 184635 ОПС Мурманск Мурманский почтамт УФПС Мурманской области АО «Почта России». На основании ежемесячно издаваемых приказов на период с 16 октября 2023 года по 28 мая 2024 года на ФИО3 возложено исполнение обязанностей начальника отделения 184635 ОПС Мурманск Мурманский почтамт на время действующей вакансии без освобождения от основной работы. 17 октября 2023 года проведена прием-передача остатка кассы и бланков строгой отчетности, передачи государственных знаков почтовой оплаты, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей начальником ОПС к оператору связи 1 класса ФИО3, о чем составлен соответствующий акт. С должностной инструкцией начальника отделения ФИО3 ознакомлена 02 января 2024 года, и ранее 24 декабря 2020 года в период замещения указанной должности. Согласно указанным выше документам ФИО3 являлась материально-ответственным лицом. 16 ноября 2023 года в отделение почтовой связи 184635 ОПС Мурманск произведена инвентаризация наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на указанную дату, в ходе которой нарушений не обнаружено. 02 мая 2024 года в отделение почтовой связи 184635 ОПС Мурманск произведена инвентаризация наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на указанную дату, в ходе которой выявлена недостача денежных средств на общую сумму 641990 рублей 97 копеек, о чем составлен соответствующий акт. Недостача денежных средств в отделении почтовой связи 184635 ОПС Мурманск образовалась в период с 16 ноября 2023 года по 02 мая 2024 года, во время исполнения обязанностей начальника отделения ФИО3 Согласно осмотренным табелям учета рабочего времени, в указанный период времени ФИО3 в отпуске не находилась (том 2, л.д.1-11,12-250, том 3, л.д.1-18, 19-26) 

Документы, в отношении ОПС 184635 Мурманского почтамта УФПС Мурманской области АО «Почта России», подтверждающие трудоустройство ФИО3 в АО «Почта России», дополнительные соглашения к трудовому договору заключенному с ФИО3, её полную индивидуальную материальную ответственность, должностная инструкция начальника отделения почтовой связи, ознакомление с нею ФИО3, расчетные листки, штатная расстановка, 09 июля 2024 года изъяты в УФПС Мурманской области АО «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, что зафиксировано в протоколе выемки, осмотрены, приобщены в качестве вещественных доказательств (том 1, л.д.241-242, 243-249).

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что она являлась руководителем отдела производственных процессов АО «Почта России», 02 мая 2024 года проводила внеплановую проверку основной операционной кассы отделения почтовой связи 184635 ОПС Мурманск Мурманский почтамт, расположенного по адресу: 

<

адрес>, район Росляково, 

<

адрес>, корпус 1. Проверка проводилась на основании приказа УФПС Мурманской области АО «Почта России». Исполняющей обязанности начальника ОПС №184635 являлась ФИО3, с которой заключен трудовой договор, договор о полной индивидуальной материальной ответственности, в связи с чем она являлась материально-ответственным лицом. Инвентаризация проходила в присутствии ФИО3 По её результатам составлен акт инвентаризации наличных денежных средств в ООК ОПС от 02 мая 2024 года АНФ 09/17, в котором зафиксировано фактическое наличие денежных средств на сумму 33196 рублей 00 копеек, и соответствующая недостача в сумме 641990 рублей 97 копеек, так как по учетным данным остаток должен составлять 675186 рублей 97 копеек. В акте подставили подписи она, Свидетель №1, ФИО13, которые также входили в состав комиссии. После проведенной проверки 02 мая 2024 года началось служебное расследование, затем процессуальная проверка (том 3, л.д.72-78, 81-84).

Аналогичные показания о проведении плановой документальной проверки отделения почтовой связи Мурманск 184635 и её результатах дали свидетели Свидетель №1 и ФИО13, показания которых оглашены (том 3, л.д.65-69, 188-191). 

Свидетель ФИО14 (региональный управляющий УФПС Мурманской области АО «Почта России») в оглашенных показаниях сообщила, что 02 мая 2024 года именно председатель комиссии по проверке ОПС Свидетель №2 сообщила ей о выявленной недостаче денежных средств в отделении №184635, где обязанности начальника исполняла ФИО3, после чего она обратилась с соответствующим заявлением в правоохранительные органы (том 3, л.д.231-234).

Из заявления, зарегистрированного в УМВД России по г. Мурманску 07 мая 2024 года следует, что региональный управляющий УФПС Мурманской области АО «Почта России» ФИО14 просит провести проверку по факту выявленной в отделении почтовой связи Мурманск 184635 по адресу: 

<

адрес>, район Росляково, 

<

адрес>, недостачи денежных средств у ФИО3, к заявлению приложен акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС Мурманск 184635 УФПС Мурманской области АО «Почта России» на сумму 641990 рублей 97 копеек (том 1, л.д.64,72). 

Согласно копиям должностных инструкций с листом ознакомления, осмотренным 12 января 2025 года и приложенным к заявлению регионального управляющего УФПС Мурманской области АО «Почта России» ФИО14, в служебные обязанности ФИО3, исполняющей обязанности начальника отделения почтовой связи 184635 ОПС Мурманск, расположенного по адресу: 

<

адрес>, район Росляково, 

<

адрес>, корпус 1, входило осуществление организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций (том 3, л.д.38-43). 

Свидетель ФИО15 (руководитель направления поддержки сети УФПС Мурманской области АО «Почта России) показала, что в ее обязанности входила организация работы почтовых отделений. ФИО3 несколько лет работала в УФПС Мурманской области АО «Почта России», занимая различные должности, находилась у нее в подчинении. ФИО3 являлась оператором связи 1 класса в отделении почтовой связи 184635 ОПС Мурманск Мурманский почтамт, с конца 2023 года по май 2024 года исполняла обязанности начальника отделения, то есть совмещала работу оператора и начальника отделения. В ее обязанности входило открытие и закрытие отделения, выдача денежных средств почтальонам и операторам касс, ведение документации, инкассация денежных средств. По поводу проведения инвентаризации 02 мая 2024 года в ОПС №184635 показала, что инвентаризация проводилась членами инвентаризационной комиссии. По результатам выявлена недостача. При этом при проведении годовой инвентаризации недостачи денежных средств не было, она возникла в период пока обязанности начальника отделения исполняла ФИО3 После проведенной проверки 02 мая 2024 года началась служебная проверка. Когда выявили недостачу, она лично общалась с ФИО3, которая сообщила, что похитила денежные средства (том 3, л.д.210-213).

Согласно приказу регионального управляющего УФПС по Мурманской области АО «Почта России» ФИО14, 02 мая 2024 года проведена проверка операционной кассы ОПС Мурманск 184635. На основании распоряжения регионального управляющего УФПС по 

<

адрес> АО «Почта России» №-р от ДД.ММ.ГГГГ создана комиссия для проведения служебного расследования. 03 мая 2024 года ФИО3 дала объяснение, что недостача в сумме 641990 рублей 97 копеек связана с присвоением ею денежных средств для собственных нужд (том 4, л.д.240-244).

В ходе осмотра места происшествия ОПС №184635 по адресу: город Мурманск, район Росляково, 

<

адрес>, корпус 1, установлено, что 17 октября 2023 года проведена прием-передача остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей ОПС Мурманск 184635 от начальника ОПС к оператору связи 1 класса ФИО3 02 мая 2024 года в ОПС Мурманск 184635 проведена инвентаризация наличных денежных средств в основной операционной кассе, выявлена недостача. По учетным данным остаток денежных средств на 02 мая 2024 года (на конец рабочего дня 30 апреля 2024 года) должен был составлять 675186 рублей 97 копеек, при расчете составил 33196 рублей 00 копеек. Недостача денежных средств, согласно сведениям из акта, объяснена ФИО3 проведением инкассации (том 4, л.д.1-9, том 1, л.д.104-114).

Из заключения специалиста по экономическому исследованию в отношении физического лица ФИО3 от 06 августа 2024 года следует, что за период с 01.04.2024 по 02.05.2024 инкассация денежных средств из основной операционной кассы отделения почтовой связи Мурманск 184635 Мурманского почтамта УФПС Мурманской области в главную распределительную кассу проводилась 05.04.2024. Остаток денежных средств в основной операционной кассе по состоянию на начало дня 02.05.2024 отделения почтовой связи Мурманск 184635 Мурманского почтамта УФПС Мурманской области составлял 675186 рублей 97 копеек в соответствии с универсальным отчетом с детализацией по датам по подразделению «Отделение почтовой связи Мурманск 184635 Мурманского почтамта УФПС Мурманской области» за период с 01.04.2024 по 02.05.2024. Фактическое наличие денежных средств в основной операционной кассе Отделения почтовой связи Мурманск 184635 по состоянию на 02.05.2024 составило 33196 рублей в соответствии с актом инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе Отделение почтовой связи Мурманск 184635 Мурманского почтамта УФПС Мурманской области от 02.05.2024 №1. Сумма недостачи денежных средств в основной операционной кассе Отделения почтовой связи Мурманск 184635, по состоянию на 02.05.2024 составила 641990 рублей 97 копеек, в соответствии с актом инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе Отделение почтовой связи Мурманск 184635 Мурманского почтамта УФПС Мурманской области от 02.05.2024 №1 (том 5, л.д.194-198).

Свидетель ФИО17 (оператор связи 3 класса УФПС Мурманской области АО «Почта России» ОПС №184635), в оглашенных с согласия сторон показаниях подтвердила, что с января 2024 года по май 2024 года обязанности начальника ОПС №184635 исполняла ФИО3 Будучи и.о. начальника ОПС ФИО3 отвечала за денежные средства в отделении. У ФИО3 имелось рабочее место, оборудованное компьютером, кассовым ящиком и другими необходимыми для обслуживания клиентов предметами, так как она совмещала должность начальника ОПС и оператора связи, работала в операционном зале. У ФИО3 имелся доступ к «ЕАС 4» Почта России, в которой находилась федеральная система «Город». Лично она пользовалась данной системой для оплаты платежей (коммунальных) обратившихся к ней клиентов. О том, что система «Город» оснащена функцией пополнения карты не знала. Пользовалась функцией «Зачисление наличных» (в разделе «Операции с банковской картой» в «ЕАС 4», и пополняла карты клиентам только через данный раздел, предусмотренный для Почта Банка (том 3, л.д.194-199, 200-204).

При осмотре 04 сентября 2024 года рабочего места начальника ОПС № 184635 по адресу: город Мурманск, район Росляково, 

<

адрес>, корпус 1, установлено, что рабочее место начальника ОПС № 184635 расположено в операционном зале. Оборудовано письменным столом, компьютером с монитором, клавиатурой, компьютерной мышью, сканером штрих-кодов, телефоном, pos-терминалом, фискальным регистратором, тумбой с тремя выдвижными ящиками, первый из которых с запорным устройством и предназначен для хранения наличных денежных средств. На рабочем столе экрана монитора установлены ярлыки программ и приложений, в том числе – «ЕАС 4», вход в которую возможен под логином и паролем. После входа в «ЕАС 4» автоматически открывается главное меню с различными разделами, в разделе 7 «Платежи и выплаты» установлена система «Город», при переходе в которую предлагается каталог действий. В каталоге действий под разделом «2. Погашение кредитов» в поиске услуг осуществляется переход в «Банковские карты». После введения реквизитов данных, идентифицирующих плательщика и подтверждения посредством соответствующей кнопки, автоматически появляется информационное окно с введенными ранее сведениями, после введения суммы, формируется сумма комиссии, в графе «итоговая сумма» высвечивается сумма с учетом комиссии и формируется платеж (том 3, л.д.46-64).

Свидетель ФИО19 (почтальон ОПС №184635 УФПС Мурманской области АО «Почта России»), в оглашенных показаниях также подтвердила, что ФИО3 исполняла обязанности начальника с октября-ноября 2023 года и до конца мая 2024 года, работала в операционном зале, за рабочим местом, оборудованным компьютером, кассовым ящиком, необходимым для работы с клиентами. Фактически ФИО3 работала и как оператор связи, исполняя обязанности начальника – инкассация денежных средств, выдача денежных средств операторам на кассы и почтальонам для доставки пенсий на дом, ведение документации (книга формы 55, журнал АНФ 09/09, дневник формы 130), подшивка документов (том 3, л.д.216-220).

Свидетель Свидетель №3 (руководитель направления развития партнерских услуг в офлайн канале УФПС Мурманской области АО «Почта России»), сообщила суду, что с 20 сентября 2019 года ФГУП «Почта России» реорганизовано в АО «Почта России», однако договоры, заключенные ранее от имени ФГУП «Почта России» на праве правопреемства автоматически перешли в АО «Почта России». 17 апреля 2017 года между ФГУП «Почта России» в лице УФПС Мурманской области филиала ФГУП «Почта России» заключен договор о привлечении банковского платежного агента с Расчетной небанковской кредитной организацией «ФИО1», который продолжает свое действие. По Договору УФПС 

<

адрес> являлся агентом, привлекаемым ФИО1 «ФИО1». В соответствии с договором и дополнительными соглашениями, ФИО1 «ФИО1» осуществлял деятельность оператора по переводу денежных средств для предоставления клиентам возможности совершения операций по переводу получателям услуг денежных средств без открытия банковского счета. ФИО1 «ФИО1» выполнял функции межбанковского расчетного центра системы «Город» (ФСГ). Данная федеральная система использовалась в АО «Почта России» для осуществления коммунальных и иных платежей, погашения кредитов, пополнения банковских карт. Система «Город» являлась частью «Единой автоматизированной системы отделений почтовой связи» (ЕАС ОПС) которая установлена на персональных компьютерах в отделениях почтовой связи. В соответствии с договором агент, то есть УФПС Мурманской области, принимал от клиентов предоплату (наличные денежные средства клиентов, предназначенные для перевода и оплаты клиентом комиссионного сбора) для последующего перечисления перевода (то есть для перечисления денежных средств без открытия банковского счета клиента в сумме предоплаты за вычетом комиссионного сбора в указанных в договоре целях, в том числе для зачисления их на банковский счет клиента). Принятие предоплаты осуществлялось в пунктах приема переводов, в отделениях почтовой связи УФПС Мурманской области АО «Почта России», в том числе и ОПС №184635. Операция по пополнению карты могла быть выполнена в один день, денежные средства фактически могли поступить на следующий или через день. Фактически денежные средства на банковские карты клиентов перечислялись со счета ООО ФИО1 «ФИО1», а АО «Почта России» в дальнейшем со своего счета производила соответствующую оплату. Денежные средства, являющиеся суммой перевода денежных средств и денежные средства, являющиеся комиссионным сбором по отдельным платежным поручениям со специального банковского счета филиала АО «Почта России» перечислялись на счет ФИО1 «ФИО1» (ООО). Денежные средства на счет «ФИО1» перечислялись УФПС Мурманской области на следующий день после приема платежа в отделении почтовой связи. Денежные средства, являющиеся суммой перевода денежных средств, и денежные средства, являющиеся комиссионным сбором, перечислялись в ФИО1 «ФИО1» в общей сумме по всем отделениям почтовой связи УФПС Мурманской области, в связи с чем установить сколько денежных средств переведено за оказание услуг, в том числе по пополнению банковской карты, конкретным ОПС посредством имеющихся реестров и ФИО1 поручений, не представлялось возможным. Все ФИО1 поручения формировались автоматически в системе «Город» по всем принятым накануне платежам, в связи с чем, сверку платежей произвести невозможно. Все принятые от клиентов денежные средства, то есть сумма денежных средств, которая должна быть зачислена на карту, сумма комиссии агента и сумма комиссионного сбора, после выполнения операции по пополнению карты в системе «Город» должны помещаться сотрудником, предоставившим услугу в кассу ОПС и хранится по окончании рабочего дня в сейфе соответствующего ОПС либо инкассироваться, если являлись сверхлимитными. Сам начальник ОПС никакие денежные средства на счет ФИО1 «ФИО1» не перечислял, так как это не входило в его обязанности и полномочия. При возникновении ситуации, когда клиенту по какой-либо причине не поступили денежные средства на карту при получении услуги по пополнению банковской карты через систему «Город» АО «Почта России» помочь ничем не могло по причине, что посредством имеющихся у них информационных систем невозможно вычленить конкретный перевод. В таком случае сотрудники УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» предлагали клиенту связаться с оператором перевода денежных средств ФИО1 «ФИО1», номер которого указан в соответствующем чеке. Сама организация, находится в Новосибирске (том 3, л.д. 205-209).

Показания свидетеля подтверждены протоколом осмотра документов от 14 сентября 2024 года, согласно которому 17 апреля 2017 года между ФГУП Почта России» в лице представителя, действующего на основании доверенности на территории и по вопросам деятельности УФПС Мурманской области филиала ФГУП «Почта России» и РНКО «Платежный Центр» заключен договор о привлечении банковского платежного агента, на основании которого РНКО «Платежный Центр», осуществляющая деятельность оператора по переводу денежных средств для предоставления клиентам возможности совершения операций по переводу денежных средств без открытия банковского счета, являющаяся участником федеральной системы сбора и обработки платежей «Город», привлекло ФГУП «Почта России» в качестве банковского платежного агента для осуществления от имени и за счет РНКО «Платежный Центр» отдельных банковских операций банковского платежного агента. УФПС Мурманской области обязано принимать от клиентов наличные денежные средства в валюте Российской Федерации, предназначенные для перечисления денежных средств в оплату товаров, работ, услуг и оплаты клиентом комиссионного сбора, составляющего стоимость услуг РНКО «Платежный Центр», РНКО «Платежный Центр» обязано осуществлять перечисление денежных средств клиента без открытия им банковского счета в пользу соответствующего получателя на условиях и в порядке, определенных договором. УФПС Мурманской области вправе взимать в свою пользу комиссию агента сверх суммы принятых от клиента наличных денежных средств, предназначенные для перечисления денежных средств в оплату товаров, работ, услуг и оплаты клиентом комиссионного сбора. В соответствии с условиями договора, с учетом изменений, внесенных дополнительным соглашением №4 от 12 августа 2017 года, а также установленных тарифов (том 4, л.д.177-181).

При осмотре оптического диска, поступившего из ФИО1 «ФИО1» установлено, что в период с 02 декабря 2023 года по 30 апреля 2024 года в ОПС 184635 Мурманск 184635 совершено 65 операций «Пополнение карты Виза МастерКард Мир» по пополнению банковской карты ФИО3 «Тинькофф Банк» на общую сумму 579429 рублей. Общая сумма комиссии плательщика за совершенные операции составила 12076 рублей. (том 5, л.д.145-153). 

Данный факт подтвержден заключением бухгалтерской судебной экспертизы № 667/2-1-24 от 20 сентября 2024 года установившей, что денежные средства по услуге «Пополнение карты «Виза Мастеркард ФИО5» ФИО24 (Карасёвой) Н.В. поступили за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 579429 рублей (том 5, л.д.224-233).

Из протокола осмотра от 23 августа 2024 года следует, что между АО «Тинькофф Банк» и ФИО3 заключен договор расчетной карты, в соответствии с которым открыт текущий счет. По указанному счету в период с 29 октября 2023 года (дата первой совершенной операции) по 30 июня 2024 года (дата последней совершенной операции) регулярно совершались расходные и приходные операции. Ежемесячно на счет зачислялись денежные средства в различных суммах от 100 рублей до 25000 рублей с описанием операции «Пополнение. RUSSIAN POST NOVOSIBIRSK RUS» посредством банка «РНКО». Первая операция зафиксирована 02 декабря 2023 года на сумму 100 рублей, последняя 30 апреля 024 года на сумму 3000 рублей. Всего зафиксировано 65 операций на общую сумму 579429 рублей. В период с марта по июнь 2024 года денежные средства поступали преимущественно дважды в месяц от «УФПС Мурманской области». По счету ежемесячно совершались расходные операции по оплате товаров в торговых точках, в местах общественного питания на территории Мурманской области, также по оплате в интернет-магазине Вайлдберис «Wildberries» (том 5, л.д.58-68).

Приобретенное ФИО3 на похищенные денежные средства имущество в интернет-магазине Вайлдберис «Wildberries», ноутбук марки «Азерти» (Azerty) и робот-пылесос модели «Илифе» (ILIFE), она добровольно выдала в ходе следствия (том 6, л.д.219,220-222,223-227, том 7, л.д.27,28-30,31-34).

При осмотре 05 сентября 2024 года ФИО3 с участием ее защитника, сведений о движении денежных средств по счетам, поступившем из АО «Тинькофф Банк», последняя подтвердила, что в АО «Тинькофф Банк» на ее имя по договору расчетной карты открыт счет, к которому привязана банковская карта. Похищая денежные средства в период исполнения обязанностей начальника ОПС №184635 переводила денежные средства через систему «Город» в «ЕАС 4» на карту АО «Тинькофф Банк». С декабря 2023 года ей на карту систематически поступали деньги с описанием операции «Пополнение. RUSSIAN POST NOVOSIBIRSK RUS» от РНКО по пополнению ее карты через систему «Город» в «ЕАС 4», которая была установлена на ее рабочем компьютере в ОПС №184635 (том 5, л.д.71-78).

Из протокола осмотра документов от 12 сентября 2024 года следует, что в период времени с 16 ноября 2023 года по 02 мая 2024 года неоднократно производились операции по пополнению банковской карты («Пополнение карты Виза МастерКард Мир»), получателем услуги (покупателем) по которым являлась ФИО3 Согласно изъятым электронным кассовым чекам, дата первой совершенной операции 02 декабря 2023 года, последней 30 апреля 2024 года, за весь период денежные средства по услуге «Пополнение карты» поступили ФИО3 на общую сумму 579429 рублей. За предоставление услуги «Пополнение карты» взималась комиссия, размер которой зависел от суммы перевода денежных средств. Оператором перевода денежных средств являлась РНКО «Платежный Центр». Общая сумма комиссии по всем операциям, согласно кассовым чекам, составила 12076 рублей. Общая сумма (сумма пополнения банковской карты и сумма комиссии составила 591505 рублей) (том 3, л.д.96-107). 

Электронные кассовые чеки подтверждающие перевод ФИО3 денежных средств посредством федеральной системы «Город» на принадлежащую ей банковскую карту в период времени с 16 ноября 2023 года по 02 мая 2024 года, хранящиеся в дневнике формы 130 в информационной системе «Модуль производственного контроля» изъяты 12 сентября 2024 года из рабочего компьютера руководителя отдела по производственным процессам Свидетель №2, по адресу: 

<

адрес> (том 3, л.д.85-86,87-95).

Согласно инструкции по применению классификатора разделов и статей дневника ф.130, по заполнению ежедневных отчетов и оформлению дневника ф.130 в структурных подразделениях АО «Почта России» установлено, что дневник ф.130 ведется ежедневно в ОПС начальником или лицом, его замещающим, в соответствии с инструкцией по применению классификатора разделов и статей дневника ф.130, заполнению ежедневных отчетов и оформлению дневника ф.130 в структурных подразделениях АО «Почта России». Федеральная система «Город» представляет собой систему для приема и обработки платежей от населения, используется в АО «Почта России», в дневнике ф. 130 суммы принятых различных платежей, оказанных посредством указанной системы (том 4, л.д.146-152).

Из заключения специалиста по экономическому исследованию от 19 сентября 2024 года и заключения судебной бухгалтерской экспертизы №1718 от 24 января 2025 года следует, что на текущий счет ФИО3, открытый в АО «Тинькофф Банк», с описанием операции «Пополнение. RUSSIAN POST NOVOSIBIRSK RUS» за период с 02.12.2023 по 30.04.2024 поступили денежные средства на общую сумму 579429 рублей (том 6, л.д.3-124, том 5, л.д.208-214).

Все приведенные доказательства, добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, суд находит достоверными, поскольку они согласуются между собой и логически дополняют друг друга. 

Совокупность исследованных доказательств, суд признает допустимыми и достаточными для разрешения дела по существу, а вину подсудимой установленной и доказанной. При этом, обстоятельства совершенного ею преступления нашли свое подтверждение в формулировке, изложенной судом в приговоре.

Действия подсудимой суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, совершенное с использованием своего служебного положения. 

На основании исследованных доказательств судом достоверно установлено, что в период времени, указанный в приговоре, ФИО3, находясь на своем рабочем месте, реализуя умысел, направленный на хищение вверенного ей имущества, принадлежащего АО «Почта России», используя свое служебное положение, являясь материально-ответственным лицом и имея в силу служебного положения и занимаемой должности свободный доступ к вверенным ей денежным средствам АО «Почта России», с целью незаконного материального обогащения, действуя против воли собственника, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба АО «Почта России» совершала хищения денежных средств путем их присвоения и растраты. 

При этом квалификация действий ФИО3, как в форме присвоения, так и растраты, нашла свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства, принимая во внимание, что её действия направленные на хищение наличных денежных средств из кассы отделения почтовой связи и безналичных денежных средств посредством перевода на свой расчетный счет, не образует совокупности преступлений, так как охватывались единым умыслом подсудимой, направленным на хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих АО «Почта России».

Так, по смыслу уголовного закона присвоение состоит в безвозмездном, совершенном с корыстной целью, противоправном обращении лицом вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника, что нашло подтверждение в действиях подсудимой, связанных с присвоением вверенных ей наличных денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», в сумме 50485 рублей 97 копеек, из кассы отделения почтовой связи, что с достаточной полнотой обоснованно собранными по делу и исследованными доказательствами. 

При этом растрата заключается в противоправных действиях лица, которое в корыстных целях истратило вверенное ему имущество против воли собственника путем потребления этого имущества, его расходования или передачи другим лицам. 

Действия ФИО3 выразившиеся в проведении электронных операций при использовании программного обеспечения «ЕАС ОПС» обеспечивающего доступ к федеральной системе «Город» по пополнению своей банковской карты АО «Тинькофф Банк», при осуществлении 65 операций по переводу безналичных денежных средств в сумме 579429 рублей, свидетельствуют о совершении подсудимой хищения в форме растраты, что также нашло свое объективное подтверждение исследованными в ходе судебного следствия доказательствами.

Похищенное имущество – денежные средства, принадлежащие АО «Почта России», находилось в правомерном ведении подсудимой, которая, занимая должность исполняющего обязанности начальника отделения почтовой связи, в силу служебного положения, регламентированного соответствующей должностной инструкцией и договором о полной индивидуальной материальной ответственности, осуществляла полномочия по приему, учету, выдаче и хранению в отношении чужого имущества – денежных средств, что обуславливает обоснованность квалификации совершенного ею умышленного противоправного, безвозмездного обращения вверенного имущества в свою пользу, с причинением ущерба собственнику этого имущества, как присвоения и растраты. 

При этом, из показаний подсудимой следует, что умысел на хищение денежных средств у нее возник при назначении её на должность исполняющего обязанности начальника отделения, так как появилась реальная возможность совершить хищение, учитывая наличие служебных полномочий. Факт использования ФИО3 при совершении преступления своего служебного положения подтвержден, поскольку занимаемая ею должность обеспечила правомерный доступ к денежным средствам АО «Почта России», возможность сокрытия хищения путем внесения недостоверных сведений в отчетную документацию. 

Преступление является оконченным, поскольку ФИО3 выполнила объективную сторону как присвоения, так и растраты, достигла результата, распорядилась похищенным по своему усмотрению.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на её исправление, условия жизни её семьи. 

Так, ФИО3 совершила преступление, направленное против собственности, отнесенное уголовным законом к категории тяжких. Она ранее судима за совершение аналогичных преступлений, по месту отбытия предыдущего наказания характеризовалась отрицательно, допускала нарушения испытательного срока, в связи с чем он ей был продлен. К административной ответственности не привлекалась, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Официально ФИО3 трудоустроена в 

<

данные изъяты> по месту работы характеризуется положительно. По месту жительства жалоб на её поведение в быту не поступало. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд признает явку с повинной, активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, выразившееся в даче подробных, изобличающих себя показаний, наличие малолетних детей, признание вины, раскаяние в содеянном, действия, направленные на добровольное возмещение вреда, выразившиеся в выдаче предметов, приобретенных в результате хищения.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного подсудимой преступления, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ. 

Определяя вид наказания, суд учитывает, что ФИО3 ранее судима за совершение аналогичных преступлений, вновь совершила преступление в период испытательного срока при условном осуждении, что свидетельствует о недостаточности исправительного воздействия предыдущего наказания, поэтому в целях обеспечения достижения целей наказания, предупреждения совершения подсудимой новых преступлений, назначает ей наказание в виде лишения свободы.

Между тем с учетом смягчающих наказание обстоятельств, суд находит возможным не назначать подсудимой дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч.3 ст.160 УК РФ. 

Решая вопрос о сроке наказания, суд учитывает общественную опасность совершенного преступления, личность подсудимой, принимает во внимание смягчающие наказание обстоятельства. 

При этом, каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимой во время и после его совершения, а также иных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень его общественной опасности и являлись основанием для назначения наказания с применением ст.64 УК РФ, судом не установлено. 

Решая вопрос о сохранении либо отмене условного осуждения по приговору от 31 мая 2022 года, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, тот факт, что подсудимая ранее судима за совершение аналогичных преступлений, вновь совершила тяжкое преступление в период испытательного срока, в связи с чем, на основании ч.5 ст.74 УК РФ, отменяет условное осуждение, и назначает наказание по правилам ст.70 УК РФ, частично присоединяя неотбытую часть наказания.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ назначенное ФИО3 наказание подлежит отбыванию в исправительной колонии общего режима.

Между тем, принимая во внимание, что подсудимая имеет двоих детей, которые находятся на её иждивении, суд считает возможным на основании ст.82 УК РФ отсрочить ей реальное отбывание наказания до достижения сыном ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

Разрешая исковые требования, заявленные представителями АО «Почта России» суд руководствуется положениями ч.1 ст.44 УПК РФ, по смыслу которой требования имущественного характера, хотя и связанные с преступлением, но относящиеся в частности к последующему восстановлению нарушенных прав потерпевшего подлежат разрешению в порядке гражданского судопроизводства.

Учитывая, что заявленный представителем потерпевшего АО «Почта России» гражданский иск в размере 641990 рублей 97 копеек, не является иском о возмещении ущерба, причиненного непосредственно преступлением, хотя связан с данным преступлением, суд оставляет его без рассмотрения, так как указанные исковые требования подлежат разрешению в порядке гражданского судопроизводства.

Арест, установленный постановлениями Ленинского районного суда г. Мурманска от 11 сентября 2024 года, от 29 ноября 2024 года и от 23 января 2025 года, после вступления приговора в законную силу, подлежит отмене.

Разрешая вопрос о распределении процессуальных издержек, связанных с вознаграждением адвоката, участвовавшего по назначению при производстве по уголовному делу, суд исходит из следующего. 

На досудебной и судебной стадиях производства по уголовному делу защиту подсудимой ФИО3 по назначению органа предварительного расследования и суда осуществлял защитник – адвокат Шмидт О.А., вознаграждение которой на стадии предварительного расследования составило 101415 рублей 60 копеек, на стадии судебного разбирательства 48972 рубля, общая сумма составила 150387 рублей 60 копеек. 

Как предусмотрено п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые в соответствии со ст.132 УПК РФ взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

По смыслу положений ч.1 ст.131 и ст.132 УПК РФ, в их взаимосвязи, суд принимает решение о возмещении процессуальных издержек за счет федерального бюджета, если в судебном заседании будут установлены имущественная несостоятельность лица, с которого они должны быть взысканы, либо основания для освобождения осужденного от их уплаты. 

Между тем оснований для освобождения подсудимой от уплаты процессуальных издержек при рассмотрении уголовного дела не установлено. Так, ФИО3 является трудоспособным лицом, заболеваний, препятствующих трудовой деятельности не имеет, в настоящее время официально трудоустроена, имеет постоянный легальный источник дохода, вместе с тем, достоверных сведений о том, что подсудимая имеет имущественную несостоятельность, как и того, что имеет существенные финансовые трудности, кредитные или иные обязательства, суду не представлено. 

Вместе с тем, само по себе наличие у нее двоих детей, при отсутствии иных уважительных причин, не является безусловным основанием для освобождения её от уплаты либо снижения суммы процессуальных издержек. 

С учетом изложенного, суд полагает необходимым взыскать с ФИО3, процессуальные издержки за работу адвоката в доход государства в полном размере в сумме 150387 рублей 60 копеек. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 303, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение, назначенное ФИО3 приговором Ленинского районного суда города Мурманска от 31 мая 2022 года.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения неотбытой части наказания, назначенного приговором от 31 мая 2022 года, назначить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч.1 ст.82 УК РФ отсрочить ФИО3 реальное отбывание наказания до достижения сына ДД.ММ.ГГГГ года рождения четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск АО «Почта России» на сумму 641990 (шестьсот сорок одна тысяча девятьсот девяносто) рублей 97 копеек – оставить без рассмотрения, разъяснив потерпевшему право на обращение в порядке гражданского судопроизводства.

Арест, установленный постановлениями Ленинского районного суда г. Мурманска от 11 сентября 2024 года, от 29 ноября 2024 года и от 23 января 2025 года после вступления приговора в законную силу - отменить.

Взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, за стадию предварительного следствия в размере 101415 рублей 60 копеек, за стадию судебного разбирательства в сумме 48972 рубля 00 копеек, в общей сумме 150387 (сто пятьдесят тысяч триста восемьдесят семь) рублей 60 копеек, в счет возмещения расходов на вознаграждение адвоката ФИО20, участвовавшей по назначению в качестве защитника по уголовному делу.

Вещественные доказательства: 

- универсальные отчеты, журнал учета движения наличных денежных средств, акт инвентаризации, ежедневный отчет о движении денежных средств, акт приема-передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, приказ УФПС 

<

адрес> о проведении приема-передачи отделения почтовой связи Росляково, личная карточка, приказ о приеме на работу, трудовой договор, перечень локальных нормативных актов, договор о полной индивидуальной материальной ответственности, обязательство соблюдения норм антикоррупционной политики, дополнительные соглашения трудовому договору, приказы, договор о полной индивидуальной материальной ответственности, приказ, лист ознакомления с должностной инструкцией оператора, приказы, акт приема-передачи, табели учета рабочего времени - выданные на ответственное хранение представителю потерпевшего ФИО11 – считать возвращенными по принадлежности (том 4, л.д. 81-83, 84-85, 86, том 3, л.д.27-31, 32-35, 36-37);

- копии должностных инструкций, устав АО «Почта России», положение об управлении федеральной почтовой связи Мурманской области, инструкция о порядке осуществления и документального оформления кассовых операций АО «Почта России», уведомление о постановке отделения почтовой связи 184635 Мурманского почтамта УФПС Мурманской области на учет в налоговом органе, приказ об установлении лимитов денежной наличности в кассах, договор на доставку ценностей, должностная инструкция начальника отделения почтовой связи, лист ознакомления, должностная инструкция оператора связи 2 класса, должностная инструкция оператора связи 1 класса, должностная инструкция начальника отделения почтовой связи, расчетные листки, штатные расстановки, служебные записки, приказ о проведении приема-передачи, запросы и ответы, чек, приказ о проведении внезапных проверок, обязательство, заявление, CD-R диск, электронные кассовые чеки о переводах денежных средств посредством федеральной системы «Город» на банковскую карту, оптический диск с сведениями о движении денежных средств по счетам, копия договора № 5.4.12-20/293-17Д о привлечении банковского платежного агента от 17 апреля 2017 года с приложением на 16 листах; копия дополнительного соглашения № 4 к договору № 5.4.12-20/293-17Д от 17 апреля 2017 года о привлечении банковского платежного агента от 12 августа 2017 года на 04 листах, копия инструкции по применению классификатора разделов и статей дневника ф. 130, заполнению ежедневных отчетов и оформлению дневника ф.130 в структурных подразделениях АО «Почта России» с приложениями, на 35 листах, документы, прилагаемые к ответу на запрос УФПС Мурманской области АО «Почта России» от 16 сентября 2024 года № 5.4.7.3.- 16/4: реестр платежных поручений; копия дополнительного соглашения № 11 от 18 октября 2018 года; копия дополнительного соглашения № 12 от 10 июля 2020 года, на 02 листах, копия уведомления банка клиенту об открытии(закрытии) счета, на 01 листе, сведения о совершенных операциях по пополнению банковской карты., находящиеся на оптическом диске, поступившем из ФИО1 «ФИО1» (ООО, копия приказа о проведении внезапной проверки основной операционной кассы ОПС Мурманск 184635, на 01 листе, копия распоряжения о проведении служебного расследования по факту недостачи денежных средств в ОПС Мурманск 184635 № 74-р от 08 мая 2024 года, на 01 листе; копия объяснения от 03 мая 2024 года, на 01 листе – оставить храниться в материалах уголовного дела (том 3, л.д. 13-18, 27-31, 44-45, 108-109, 112-176, том 1, л.д. 86-103, том 2, л.д. 12-100, 127-133, 139-143, 148-152,155-161, 166-178, 190, 192-193, 196, 198, 200-201, 203-204, 206-207, 209-210, 212, 216-220, том 3 153-154, 111-145, том 4 л.д.182-183, 157-176, 207-209, 189-200, 245-246, 237-239, том 5, л.д.68-70, 154-155);

- ноутбук марки «Azerty» код модели AZ-1406, робот-пылесос «ILIFE» модели V50 Power с зарядным устройством, находящиеся на ответственном хранении у ФИО3, после вступления приговора в законную силу – считать возвращенными по принадлежности (том 6, л.д.228-229, 230, 234, том 7, л.д.35-36,37).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Ленинский районный суд города Мурманска, в течение пятнадцати суток со дня его вынесения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции, о чем должна заявить в срок, предусмотренный для обжалования приговора.

Председательствующий: